Präzisions-Kugelkeilwellen
Integrierte Rotations- und Lineartechnologie für Präzisionsanwendungen
2 www.thomsonlinear.com
Leistung und Stabilität auf zwei Achsen
Mit steigender Verbreitung der Automatisierung im Industriesektor wächst der
Bedarf an flexiblen Lösungen für mehrachsige Bewegungen. Thomson Präzisions-
Kugelkeilwellen entsprechen diesem Trend, indem sie nahezu reibungsfreie Linear-

1. Maximal 5 Muttern pro Baugruppe.
2. Höchstlänge 500 mm für Durchmesser 6 und 8 mm, Höchstlänge 3000 mm für alle anderen Durchmesser.
Bestellschlüssel
Keilwellenmutter
1 2 3 4 5
SPLN 025 R S S
1. Keilwellenmutter
SPLN = Kugelkeilwel-
len-Mutter
2. Durchmesser
006 = 6 mm
008 = 8 mm
010 = 10 mm
013 = 13 mm
016 = 16 mm
020 = 20 mm
025 = 25 mm
030 = 30 mm
040 = 40 mm
050 = 50 mm
3. Flansch-/Zylindermutter
F = Flansch
R = Zylinder
4. Muttertyp
S = Standard
5. Oberflächenbehandlung, Mutter
S = Standard
9
Präzisions-Kugelkeilwellen
Schritte Beschreibung
1. Betriebsbedingungen festlegen
• Länge/Hub
• Wirkendes Drehmoment und Last
• Art des Anbaus
• Verfahrgeschwindigkeit
• Betriebstemperatur
• Anzahl Keilwellenmuttern
2. Äquivalentes Biegemoment und Drehmoment
berechnen
• Verwenden Sie die Biegemomentgleichungen in Tabelle 1 (Seite 18).
3. Geeignete Keilwellengröße auswählen
• Verwenden Sie zur Bestimmung des minimalen Wellen-Querschnittsmoduls die
Gleichungen 1–4 (Seite 10–11).
• Verwenden Sie zur Auswahl der Keilwellengröße Tabelle 2 (Seite 19).
4. Torsionsfestigkeit prüfen (Verdrehung)
• Berechnen Sie den Verdrehwinkel mit Gleichung 5 und Tabelle 2 (Seite 11 und
19), oder verwenden Sie die Diagramme auf Seite 12–15.
• Ist die berechnete Verdrehung kleiner als die Verdrehgrenze? (Typische Grenze:
0,25°/1000 mm)
   •• wenn ja, weiter mit Schritt 5.
   •• Wenn nein, größeren Keilwellendurchmesser wählen und zurück zu Schritt 4.
5. Durchbiegung prüfen
• Verwenden Sie zur Berechnung der Durchbiegung die Gleichungen in Tabelle 1
und Querschnittsfaktoren in Tabelle 2 (Seite 18–19).
• Ist die berechnete Durchbiegung kleiner als die Durchbiegungsgrenze?
   •• wenn ja, weiter mit Schritt 6.
   •• Wenn nein, größeren Keilwellendurchmesser wählen und zurück zu Schritt 5.
6. Kritische Drehzahl prüfen
• Verwenden Sie zur Berechnung der kritischen Drehzahl die Gleichungen 6–8
(Seite 20) oder das Diagramm auf Seite 21.
• Ist die berechnete kritische Drehzahl höher als die erwartete Betriebsdrehzahl?
   •• wenn ja, weiter mit Schritt 7.
   •• Wenn nein, größeren Keilwellendurchmesser wählen. Zurück zu Schritt 6.
7. Laufleistung prüfen
• Verwenden Sie zur Schätzung der erwarteten Laufleistung in km die Gleichun-
gen 9–12 (Seite 22) oder die Diagramme auf Seite 26–30.
• Liegt die erwartete Laufleistung: über der Laufleistungsgrenze?
   •• wenn Ja, haben Sie die richtige Größe der Keilwelle gewählt.
   •• Wenn nein, größeren Keilwellendurchmesser wählen. Zurück zu Schritt 7.
8. Betriebsbedingungen überprüfen
• Allgemeine Wartung
• Schmierung